
COPIA

N. Gen.le 527           del 22/09/2014

N. di Settore 152 del 22/09/2014

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico relativo alla redazione del Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile “PAES”. Determinazione a contrarre in economia.

Premesso che:
- la commissione Europa, al fine di migliorare la qualità della vita nel contesto urbano, ha lanciato 

la campagna “Energia Sostenibile per l'Europa” con l'obiettivo di promuovere una produzione ed 
un utilizzo migliore delle fonti energetiche ed una crescita della qualità della vita, nei territori 
europei;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 23.04.2013 questo Comune ha aderito al 
“Patto dei Sindaci”, iniziativa europea avente lo scopo di coinvolgere i comuni ad impegnarsi in 
iniziative finalizzate al raggiungimento degli obiettivi fissati dall'U.E. per il 2020, riducendo le 
emissioni CO2 di almeno il 20%, attraverso l'attuazione di un Piano di Azione sull'Energia 
Sostenibile “PAES 

- l'elaborazione del PAES richiede una complessità di azioni che necessitano di adeguate 
competenze professionali e che le stesse non sono presenti all'interno dell'Amministrazione 
Comunale e pertanto occorre procedere all'affidamento di incarico esterno per la redazione del 
medesimo PAES;

Dato atto che la copertura dei costi è garantita dal Programma di ripartizione di risorse ai comuni 
della Sicilia “Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso il 
Patti dei Sindaci”, con D.D.G. n.413 del 04 ottobre 2013 pubblicato sulla G.U.R.S. n.55 del 
13.12.2013;
Vista la Circolare n.1 del 18.12.2013 emanata dall'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità, pubblicata sulla G.U.R.S. del 10.01.2014;
Vista la L.R. n.12 del 12.07.2011, con la quale sono stati recepiti il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. nonché 
il D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010;
Preso atto che come Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento di cui in oggetto di 
cui in oggetto, con Determina Sindacale n. 16 del 18.09.2014 è stato nominato nella persona dello 



stesso Responsabile del Settore III  Gestione del Territorio, Geom. Antonino Castro;     
Visto l'art. 125 comma 11 del Decreto Legislativo 163/2066 (Codice dei Contratti) e s.m.i.;
Visto l'art. 8  del Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, approvato 
con delibera del Consiglio Comunale di Assoro n. 49 in data 30/11/2009;
Considerato che il servizio inerente la redazione del PAES, secondo quanto stabilito dal 
Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale di Assoro n. 49 del 30/11/2009, è tra quelle eseguibili in economia e che, 
avendo un importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere all'affidamento mediante affidamento 
diretto ai sensi del comma 11 art.125 del Dlgs.163/2006 e s.m.i.;
Ritenuto, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 
trasparenza, procedere all'affidamento di che trattasi con individuazione del soggetto economico 
idoneo ad espletare il servizio in oggetto mediante avviso pubblico da pubblicare all'Albo Pretorio e 
sul sito profilo internet del Comune di Assoro;
Visto la documentazione predisposta per l'affidamento del servizio tecnico in questione: avviso 
pubblico, schema disciplinare d'incarico, e modelli di domanda di ammissione e di dichiarazione 
“Allegati A”, B”, C”, D” ed E”;
Visto il t.u. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n.267 del 18.08.2000;
Vista la Determina Sindacale n° 46 del 31/12/2013 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del settore III Gestione del Territorio  al Geom. Antonino Castro;
Visto la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 29.12.1997, approvata dal Co.Re.Co. di 
Palermo con decisione n. 1182/914 del 05.03.1998, con la quale è stato approvato il regolamento di 
contabilità;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato nella G.U. n.169 del 23.07.2014, con il quale 
è stato differito al 30.09.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti 
Locali;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n.267/00 che conferisce il potere di determinare ai Dirigenti;
Visto l'art.192 del D.Lgs. n.267/00 relativo alla redazione della determinazione a 
contrattare;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:
1. Procedere all'affidamento dell'incarico di servizio tecnico relativo alla redazione del Piano 
d'Azione per l'Energia Sostenibile “PAES” con affidamento diretto ai sensi del comma 11 art.125 
del Dlgs.163/2006 e s.m.i., nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e trasparenza, procedere all'affidamento di che trattasi con individuazione del 
soggetto economico idoneo ad espletare il servizio in oggetto mediante avviso pubblico da 
pubblicare all'Albo Pretorio e sul sito profilo internet del Comune di Assoro;
2. Approvare, la documentazione predisposta per l'affidamento del servizio tecnico in questione: 
avviso pubblico, schema disciplinare d'incarico, e modelli di domanda di ammissione “Allegati A”, 
B”, C”, D” ed E”, tutta documentazione  allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
3. Fissare come termine perentorio per la ricezione delle domande di ammissione, giorni almeno 
quindici (15) dalla data di pubblicazione dell'avviso pubblico; 
4. Dare atto che la spesa per l'esecuzione delle prestazioni per il servizio de quo trova copertura nel 
D.D.G. n.413 del 04.10.2013  Assessorato dell'Energia e dei servizi di pubblica utilità  
pubblicato sul Supplemento ordinario n.1 alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 55 del 
13 dicembre 2013, le cui somme risultano impegnate con det. del Resp. del Settore III n.g/le 



1015/2013 al capitolo di spesa 15410.02 del compilando bilancio 2014 RR.PP., da accertare in 
entrata al capitolo di spesa 1140.01; 
5. Di trasmettere copia del presente atto per conoscenza al Sindaco.             

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CASTRO ANTONINO) (GEOM. CASTRO ANTONINO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 22/09/2014                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


